

Häzirki wagtda Hormatly Prezidentimiziň we Milli Liderimiziň taýsyz tagallalary netijesinde ýurdumyzyň bilim ulgamy täze ösüslere eýe bolýar.

2017-nji ýylyň 15-nji sentýabrynda geçirilen Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň giňişleýin mejlisinde Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe bilim edaralarynyň işini kämilleşdirmek, bilim bermegiň ähli basgançaklaryny ýokary hilli elektron maglumatlar bilen üpjün etmek, sanly serişdeleri giňden peýdalanyp, bilim edaralarynda berilýän bilimiň mazmunyny baýlaşdyrmak, hiliniň dünýä derejesine laýyk bolmagyny üpjün etmek maksady bilen, Milli Liderimiz Karara gol çekdi. Bu Karara laýyklykda, «Türkmenistanda sanly bilim ulgamyny ösdürmegiň Konsepsiyasy», şeýle hem ony durmuşa geçirmegiň meýilnamasy tassyklanyldy.

Şunuň bilen baglylykda, milli bilim ulgamynyň işini döwrebap derejede guramak, oňa innowasion tehnologiýalary ornaşdyrmak, ýaşlara berilýän bilimiň hilini ýokarlandyrmak, bu babatda milli aýratynlyklary göz önünde tutmak bilen, dünýä tejribesinden ugur almak, sanly bilim ulgamyna geçmek we elektron serişdeleri ulanmak arkaly okuw usulyýetlerini hem-de bilim maksatnamalaryny özgertmek boýunça giň möçberli işler alnyp barylýar. Elektron okuw talyp ýaşlaryň özbaşdak okuw bilen meşgullanmaga, döredijilikli pikirlenmäge, uzak aralykdan bilim almaga höweslendirýän täsirli aragatnaşyk ulgamdyr we sanly maglumatlary ulanmak, öwrenmek, saklamak endiklerini özleşdirmek üçin mümkinçilikleri açmaga kömek edýär.

«Türkmenistanda sanly bilim ulgamyny ösdürmegiň Konsepsiyasyny» durmuşa geçirmegiň meýilnamasynda göz önünde tutulan çäreler laýyklykda Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz uniwersitetinde içki lokal tory döredildi, professor-mugallymlar, şeýle-de talyp ýaşlar tarapyndan sanly bilim portaly işlenip taýýarlanyldy.

Sanly bilim portalynda uniwersitet, fakultetler, kafedralar, kafedralarda okadylýan dersler, dersleriň elektron umumy okuw ýazgylary, elektron resminamalar, okuw, ylym we innowasiýa, elektron kitaphana, talyplaryň okuwda ýetişikleri, okuwda, ylymda we sportda gazanan üstünliklerini görkezýän bölümler bar. Bulardan başga-da sanly tehnologiýalaryň, ýokary tizlikli internet ulgamynyň giňden ornaşdyrylmagy netijesinde ýurdumyzyň ýokary okuw mekdepleriniň arasynda, şol sanda bilim babatda hyzmatdaşlyk edilýän daşary ýurtlaryň abraýly ýokary okuw mekdepleri, ylym-bilim merkezleri bilen uzak aralykdan sapaklar, wideoşekilli maslahatlar yzygiderli guralýar.

Şeýle hem uniwersitetiň kitaphanasynda elektron kitaphana hereket edip, ol ýerde dürli görnüşli edebiýatlar elektron görnüşde ýerleşdirilen.

Aýnur ÝAZMURADOWA

Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky

Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň öwreniji-mugallymy